(1) Comment. in 1 Paralip. 22, 14.

(2) In dissertatione posita ante ejusdem auctoris Commentarii, in l. 3 Regum.

(3) 5 Reg. 2, 11, ubi dicitur: « Dies autem quibus regnavit David super Israel, quadraginta anni sunt. »

omnesque reges Arabie et satrapæ terrarum, qui portabant aurum et argentum Salomonis, ibid., 13, 14. Fac jam computum, et attende quōd Hebreorum talentum argenti valet 1500 imperiales, talentum aut verò 18000 imperiales. Porrò, si tanta fuerunt opes Salomonis, quidni etiam divitiae Davidis tanta esse potuerint, quante in sacris litteris describuntur? At

Dices: Si tam magna fuerunt Davidis divitiae, quomodo ergo David ait, haec se collegisse in paupertate? Nam ad Salomonem filium suum dixit, 1 Paral. 22, 14: *Ecce ego in PAUPERATE MEA præparavi impensas domus Domini, auri talenta centum millia, et argenti mille millia talentorum, etc.*

Resp.: Ideò David se haec in paupertate suā præparasse dixit, primò, quia haec omnia præ Dei dignitate et majestate erant parva et pauca. Secundò in paupertate, id est, in multo labore et afflictione. Tertiò, quia haec omnia erant Dei; nam David ex se pauper erat, et nihil habebat, nisi quod à Deo accep erat.

86. Quōd si tamen alicui supra allata Cornelii à Lap. et Calmeti responsio de possibiliitate tanti thesauri à Davide collecti non videatur ex integro satisfacere, poterit adhuc aliam, et ad tollendam difficultatem, ut videtur, aptiorem, respensionem in subsidium vocare, quam suppeditat Cl. Bullet (1) hæc de re hunc in modum disserens. « Ad solvendam, inquit, difficultatem, de quā agitur, id tantum supponamus necesse est, quemadmodum Gallis, ita Hebreis quoque monetari species fuisse pares quidem nomine, at valore ac pondere admodum dispare. Quantam in pretio mutationem subière nostri denarii, solidi, librae, thaleri (2)! Quantus foret exterior error, qui si inaudiat, regem nostrum in annos singulos trecentos librarium milliones percipere, substituens in locum moneta fictæ, cui nomen libra (livre) est, ideam rō pondo, sibi persuaderet, annos illius redditus constare sexcentis millionibus marcram argenti, qua argenti vis, si marcam quinquaginta libras (monetarias intellige) valere supponas, summam conficit triginta millionum millionum talium librarium! At verò eodem in errore versantur illi qui, nullā agnitiæ monetæ fictæ specie cui talenti nomine esset, solum pondus talenti apud Hebreos in usu fuisse existimant, atque eā de causâ contendunt, Davidem duodecies mille millions ad construendum templum obtulisse..... Haud equidem negaverim, Scripturam sacram discrimen inter monetam, que talenti nomen habeat, et inter pondus talenti discriminis verbis non expondere. At neque opus erat, expressam mentionem facere de hæc duploci talenti specie apud Hebreos usitatâ; cum res per se sit satis manifesta. Quis enim fieri potuisse credit, ut aliquis Israëlitarum thesaurum duodecies mille millionum accumulet? » Vult nimirum laudatus auctor

(1) Réponses critiques, tom. I, num. 36.

(2) Thalerus gallicus continet 6 libras; libra 20 solidos; solidus 12 denarios.

dicere, per se manifestam esse necessitatem distinguendi duplicum talenti speciem, unam quoad *pondus*, et alteram, quae quoad valorem et pretium multò minor fuerit, *monetariam* in sensu explicato; cum incredibile sit, tantum thesaurum talentorum auri et argenti, si quoad *pondus* spectentur, à Davide collectum esse pro structurā templi. Ceterū apud veteres usitatum fuisse, ut inter geminam illam talenti speciem distinguerent, et talentum quoad *monetam factam* spectatum multò minoris fuisse pretii, quam illud idem quoad *pondus* consideratum, ostendit Cl. Bullet loc. cit., ita pergens: « Græci quoque scriptores nullibi expressam mentionem de dupliciti illâ talenti specie faciunt: et tamen admittendum est, quid apud illos discrimen geminae illius speciei fuerit, nisi concedere velimus, illos res prorsus incredibiles narrasse. Refert Homerus, Iliad. lib. 23, Achilem in ludis funebribus ob defunctum Patroclum institutis primum premium curriculo inter se decertantibus statuisse personam captivam cum tripode aureo; secundum premium sexennem equam uterum gestantem; tertium lebetem quatuor mensuras capientem, album etiamnum, quia nondum igni impositum; quartum duo auri talenta, quæ proin minoris pretii fuerint necesse est, quam lebes ille, vel equa uterum gestans. Unde concluditur, illa non fuisse talenta auri quoad *pondus* spectata, utpote que 27000 libras gallicas (*livres*) confecissent; quod pretium nec lebes, etsi argenteis fuisse ponatur, nec equa uterum gestans ullo modo adæquasset; sed verisimiliter illa duo talenta auri erant monetæ aureæ, *talenti* quidem nomine prædictæ, sed multò minoris pretii, quam essent duo talenta auri quoad *pondus* talia. Plura ejusmodi exempla ex profanâ historiâ idem auctor addit, quibus confirmatur, quid veteres inter *monetam*, quæ talenti nomen habet, et inter talentum quoad *pondus* spectatum distinxerint, quôdque talentum primo modo consideratum multò minoris pretii ac valoris fuerit, quam sumptum altero modo. Denique ad questionem: *Quantus ergo valoris seu pretii totus Davidicus thesaurus fuerit?* iteratò memoratus auctor nihil determinatè respondet, sed contentus se ostendisse, quid illo thesaurus multò minoris fuerit valoris ac pretii, quam si talenta auri et argenti à Davide collecta quoad *pondus*, et non in ratione *monetæ factæ* sumarentur, duntaxat generatim ait: « Tanta fuit summa dicti thesauri, quanta divitiis populi Israeliticî, amplitudini regni Davidis, durationi regiminis hujus regis, ejusdemque proposito (puta, intentioni ædificandi magnificum illud templum Jerosolymitanum) commen-surata erat. »

Corollarium. In sententiâ Bulleti hactenùs explicata non est necesse dicere, quid talentum tempore Davidis fuerit minoris ponderis et valoris, quam ante tempora Davidis, prout aliqui ex supra dictis volunt. Nam Cl. Bullet solum contendit, tempore Davidis fuisse discrimen inter *pondus* talenti, et *monetam*, cui talenti nomen erat, hancque fuisse minoris pretii, quam *pondus* talenti; quæstionem autem et controversiam,

utrum pondus talenti tempore Davidis fuerit idem et aequale illi ponderi, quod ante tempora dicti regis talentum habuit, non attingit.

87. Quæres XI: *Quomodo David totam templi delineationem manu Dei scriptam accepit, prout in Scripturâ 1 Pâral. 18, 19, narratur?* — Resp.: Variae sunt interpretum explicationes, quarum nulla implicat, circa modum quo Deus Davidi descriptionem templi dederit. Verisimilior est explicatio Cajetani, Est., Salian., Calmeti et aliorum dicentium, hanc descriptionem à Deo factam, non fuisse corpoream, sed intellectualem, nimis impressam divinitus intellectui Davidis; ab hoc autem, vel hujus jussu depictam Salomonii datam. Fayet huic expositioni textus hebreus, qui ad litteram ita habet: *Hæc omnia in scripto manus Domini super me, id omne opus mihi significavit*, perinde ac innuere velle, dum in extasis raptus esset, in Domini revelatione *cum manus Dei esset super illum*, viduisse id voluti ante oculos suos delineatum, atque supernaturali afflatum lumine omne opus spectasse, quod deinde graphicè delineandum curarât, ut illud Salomonii exhiberet. Alii putant, Davidem de manu Samuelis, vel propheta Nathan, jussu Dei, templi descriptionem isdem divinitus revelatam acceperisse.

88. Quæres XII: *Quo sensu David senex, 1 Par. 29, 1, Salomonem filium suum jam adultum et regno maturum vocârit adhuc puerum et tenellum?* R. cum Abulensi et Menochio: Rex David jam senex, cùm regnum et ædificationem templi jamjam committaret Salomonis, hunc appellavit *adhuc puerum et tenellum*, non absoluè et simpliciter ratione ætatis (nam vigesimum secundum annum Salomon jam agebat), sed vel comparatione sui, i. e., Davidis, qui septuagesimum jam superabat; vel respectu habito ad magnitudinem operis mox suscipiendo, scilicet regni gubernandi, et templi ædificandi, quod utrumque requirebat hominem omnibus naturæ, artis, doctrine, prudentiæ, experientiæ praesidiis cumulatè instructum. Unde David addidit: *Opus namque grande est, neque enim homini preparatur habitatione, sed Deo.*

CAPUT II.

De libro II Paralipomenon.

89. Quæres XIII: *Quomodo verba illa, Paralip. 1, 15: « Venit ergo Salomon ab excelsô Gabaon in Jerusalem coram tabernaculo feederis, concordent cum verbis illis; ibid., 3: « In excelsô Gabaon erat tabernaculum feederis? Si enim in excelsô Gabaon tunc fuit tabernaculum feederis, quomodo simul potuit esse in Jerusalem?* — Resp. cum Tirino (1) et aliis: Arca tum jam translata erat in Jerusalem, solo tabernaculo in Gabaon adhuc existente, ex quo loco Salomon redibat in Jerusalem. Hinc textus hebraicus loco *coram* habet *de coram* tabernaculo feederis, מִלְבָד אֶחָל מִזְבֵּחַ. Et septuaginta Interpretes verterunt: *A facie tabernaculi*. Aliam insuper responsionem suggestit Cl. Widenhofer (2),

(1) Commentar. in 2 Paralip. 4, 13.

(2) Commentar. in eundem Scriptur. locum.

dicens tabernaculum quidem, prout erat contradistinctum ab Arcâ, tum non fuisse in Jerusalem; attamen ibi fuisse Arcam, quæ quia præcipuum tabernaculi sanctuarium erat pro tabernaculo sumi potest per figuram syncedoches.

90. Quæres XIV: *Quomodo concordent verba, 2 Paral. 2, 2, ubi præpositi operariorū ad structuram templi dicuntur fuisse 3600, cum verbis, 3 Reg. 5, 16, ubi tantum 3500 præpositi numerantur?* — Resp.: Cit. loc. Paralip., sermo est de præpositis tam ordinariis, quam extraordiniariis, qui ordinariis invigilare debebant. Contra in cit. loc. Reg. sermo est de ordinariis solùm præpositis. Nam ex 3600 erant trecenti, qui ipsis præpositis ordinariis præserant, quoque addit et supplet liber Paralip. Ita Vatabl. Cajet. Salian. Cornelius à Lap., aliisque.

91. Quæres XV: *Quomodo concordet locus Scripturæ, 2 Paralip. 3, 1, ubi Salomon dicitur ædificasse domum Domini in monte Moria, cum alio Scriptura loco, Psalm. 77, 68, ubi eadem dicitur ædificata in monte Sion?* — Resp.: Mons Moria est pars montis Sion. Nam in monte Sion David fuit, et in aliquâ illius parte, quæ dicebatur Moria, erat templum exterritum. Et sanè coequatà à Salomone voragine Mello (1), quæ inter montem Sion et montem Moria interjacebat, uterque mons videri unus mons poterat, et qui major erat (nempe mons Sion) alteri communicare suum nomen potuit. Dein non raro in S. Scripturâ mons Sion per syncedochem pro totâ Jerosolymâ sumitur. Vide Lorium (2) et Bonfrerium (3).

92. Quæres XVI: *Quomodo concilietur Scripturæ locus 2 Paral. 3, 4, ubi de templo dicitur: Porro altitudo centum viginti cubitorum erat, cum alio Scriptura loco, 3 Reg. 6, 2, ubi templum duxatæ triconta cubitos in altitudine habuisse legimus?* — Resp.: Nulla hic est contradictione. Nam templum Salomonicum constabat ædificiis velut totidem partibus diversæ altitudinis; ædificium intimum, in quo ministrabatur Deo, complectebatur Sancta sanctorum, et Sanctum seu templum anterius, habens triginta cubitorum altitudinem à pavimento usque ad tectum de trabibus cedrinis. Atque de hac altitudine sermo est in lib. Reg. cit. loc. ut Tirus (4) observat. At præter hoc ædificium erat aliud, quod instar magnæ turris quadrilateræ in ipsa templi fronte (5) assuebat, et hoc habebat altitudinem centum viginti cubitorum, ut in Paralipom. cit. loc. dicitur. Vide Salianum (6), et Calmetum, loc. cit.

Aliam respondemus ad solvendam propositam hic

(1) *Mello* nomen hebreum significat *repletum*. Ille nomen inditum fuit valli profundissime, inter veterem urbem Iebus, sive Jerusalem, et novam à Davide in monte Sion ædificatam jacenti. Hanc vallem agrestâ humo replendam curârunt David et Salomon (3 Reg. 9, 15. Et 2 Reg. 5, 9. Et 1 Paralip. 11, 8), ut in platis cogendis populis complanaretur. Vide Calmeti Dictionarium Bibl. v^o *Mello*.

(2) Comment. in 2 Paralip. 3, 1.

(3) Comment. in Deut. 35, 12.

(4) Comment. in 3 Reg. cap. 6.

(5) Vide Calmet comment. in 2 Paralip. 3, 4.

(6) *Ad annum mundi 3024*, num. 18.

questionem suppediat Cornelius à Lap. (1), et ita ait: « Altitudo templi usque ad primam contignationem, sive usque ad primum tabulatum, erat triginta cubitorum, ut in lib. Reg. cit. loc. dicitur; altitudo vero ejusdem usque ad summam contignationem, sive usque ad summum tectum et pinnaculum, erat centum viginti cubitorum, ut in lib. Paralip. dicitur. Erat enim quasi aliud ædificium supra templum, ubi repositi fuere templi thesauri, donaria, vota, item vetus tabernaculum Moysis, et Davidis altare, etc.; ita Eucherius, Abulensis, et passim interpres. Vide Riberam (2), et Villalpandum (3). Tanta altitudo et moles templi sustentabatur crassis parietum muris, quibus incumbebat. Muri quoque fulciebantur per suas parastadas (vulgò pilasters), et antherides, de quibus vide Villalpan. »

93. Quæres XVII: *Quomodo Hiram rex Tyri 2 Paralip. 8, 18, naves Salomonis in Asiongaber, quæ est (ibid. 17) ad oram maris Rubri, mittere poterit? Aut an naves è portu Tyrio, qui ad mare Mediterraneum situs est, per intermedium terram continentem ad oram maris Rubri devehi poterint?* — Resp.: Non desunt exempla navium ab uno loco in alium dissitum plaustris devectarum. Sic Alexander M., teste Strabone, lib. 16, plaustris Thapsacam diverse magnitudinis naves devenit, ut eas inde Babylonem ducereret, ac postea in Persicum sinum. Sic etiam Mahometes II ab uno ad alterum mare per Corinthiacum Isthmum naves traduxit (1). Quæ et plura similia fieri potuere navium partes plaustris imponendo, et postea iterum contexendo. Igitur rex Hiram potuit hæc ratione mittere naves Salomonis, aut si hoc modo non misit, tamen eas misisse dici potest alio sensu, nempe mitiendo nautas suis, qui ad littus maris Rubri ad usum Salomonis fabricarunt, aut coemerunt naves, et in hæc classe una cum servis Salomonis in Ophir navigarunt. Sidonii enim et Tyrii, qui priui existimantur rei nauticæ inventores, artis nauticæ erant validè periti, et longè peritiores quān Hebrei. Favet huic nostræ responsioni alius S. Scripturæ textus ubi dicitur: *Classem quoque fecit rex Salomon in Asiongaber... misitque Hiram in classe illâ servos suos viros nauticos et gnatos maris, cum servis Salomonis*, 3 Reg. 10, 26, 27. Vide Sanctum in hunc locum. Denique tercia responsio est Calmeti et aliorum dicentium, regem Hiram hoc sensu Salomon misisse naves, quod classem, quam in Rubro mari habebat, Salomonis commodaverit, et fortè iter ac navigatione communī sumptu suscepta fuerit; cum aliunde certum sit, quod Hiram classem suam miserit in Ophir unâ cum Salomonis classe, 3 Reg. 10, 22, *quia classis regis per mare cum classe Hiram semel per tres annos ibat in Tharsis*. Unde Calmet in hunc locum Scripturæ sit, liquidò constare classes Salomonis et Hiram è portu Asiongaber in mari Rubro solvisse, atque inde in Ophir contendisse.

(1) Comment. in 3 Reg. 6, 2.

(2) L. de Templo, cap. 5.

(3) Tom. 2, p. 2, l. 4, cap. 42, p. 267.

(4) Vide Calmetum Comment. in 2 Paralip. 8, 18.

94. Quæres XVIII : *Quomodo Hebrei, 2 Paralip.*
 10, 4, coram Roboamo conqueri potuerint de tributorum excessu, à Salomonis impositorum : *PATER TUUS DURISSIMO TUGO NOS PRESSIT, etc.; cùm tamen, ex 2 Paralip.* 9, 20, constet, eam sub Salomonis divitiarum affluentiam fuisse, ut ARGENTUM IN DIEBUS ILLIS PRO NIHILO REPUTARET? Resp. : Quamdiu Salomon manserat Deo fidelis, affluebat divitiae; quandò vero mulieres Deo relicto adamavit, 700 uxores et 300 concubinas (1), divitiae tanto magis sensim imminuebantur, in quantum plures pellicies illæ dissipabantur, atque ut harum expletet cupiditatem, superbiam, domos et fana pro ea-rum idolis construebat, novisque tributiscepit populum opprimere. Nimisrum lascivo amori nullæ divitiae nimis sunt, qui montes etiam aureos conceoquet.

95. Quæres XIX : « Quomodo concordet illud (2 Paralip. 14, 6) : *Nulla temporibus ejus (i. e., regis Asa) bella surrexerant, pacem largiente Domino, cum verbi his illis (ibid., 9) : Egressus est contra eos (i. e., contra exercitum Asæ) Zara athiops cum exercitu suo decies centena milia, et curribus trecentis, et (ibid., 10) Asa perrexit obviam ei, etc.* Numquid tali modo surrexerunt bella temporibus ejus, i. e., Asæ? » — Resp. : Versus sextus loquitur in plus quam perfecto : Nulla... bella surrexerant, nempe ad usque tempus, quo de munierendis urbibus suis agebat, 2 Paralip. 14, 6, 7; at fuerunt bella deinceps. Ideò tam in textu hebraico, quam in græco citato versu sexto dicitur in annis istis. Sicut enim textus hebreus reapsit ita habet : *Adificavit urbes, quia requievit terra et non cum eo bellum in annis istis, quia requiem dedit ei Dominus;* sic similiter 70 Interpretates verterunt : *Et adificavit urbes muratas in terra Iudæ, et non fuit ei bellum in annis his, quoniam requiem ei dedit Dominus.* Præterea versu primo dicitur : *In cujus (nempe Asæ) diebus quiete terra annis decem,* ibid., v. 1; ergo non semper.

96. Quæres XX : « Quomodo (2 Paralip. 15, 19) salvâ veritate dici possit : *Bellum non fuit usque ad 35 annum regni Asa;* cùm tamen certum sit, quod Zara multis ante annis bellum adversus regem Asa moverit? » Item ; « Quomodo (2 Paralip. 16, 1) veritati consentiat illud : *Anno autem trigesimo sexto regni ejus (i. e., Asæ regnantis), ascendit Baasa rex Israël in Iudam;* cùm tamen Baasa jam ante annum 27 regis Asa (3 Reg. 16, 8) è vivis excesserit? » Resp. : Bellum, quod ad annum 35 regni Asa narratur, numerari debet non ab anno primo regiminis Asa, sed ab anno primo factæ divisionis regni Israelitici à regno Iuda, ut sensu sit : *Bellum non fuit usque ad 35 annum regni Iuda, quod Asa obtinuit.* Similiter Baasa ascendit in Iudam anno 36 regni Asæ, non numerando ab anno primo regiminis Asa, sed numerando ab anno divisi à regno Israel regni Judaici, quod tunc administrabat Asa. Ita interpretes communiter.

97. Quæres XXI : Quomodo (2 Paralip. 21, 12) regi Joram ab Elii litteræ afferri potuerint, cùm hic Propheta sub Jorami patre rege Josaphat (4 Reg.

1, 12) jam in cœlum rapsus sit? » Resp. : Communior est interpretum sententia, Eliam litteras has de Paradise terrestri, vel de loco, ubi adhuc vivens persistit, ad Joram misse per aliquem Angelum in formâ humana compararentem. Alii putant, Eliam has litteras scripsisse, antequam ad cœlum raperetur, jam tun impietatem Jorami spiritu propheticō prænoscentem, easque in Elisæ manus dedisse, qui eas regi Joram suò tempore offerret.

98. Quæres XXII : « Quomodo illud (2 Paralip. 22, 2) : *Quadraginta duorum annorum erat Ochozias, cùm regnare cœpisset, cum illis verbis (4 Reg. 8, 26) : Viginti duorum annorum erat Ochozias, cùm regnare cœpisset, conciliari possit? » Resp. : Cit. locus Paralip. à libraria seu descriptoribus vitiatus est, quod etiam syriacus et arabicus textus ostendunt, qui cit. loc. Paralip. pariter habent viginti duos annos. Dein, si rex Ochozias fuissest 42 annorum quando regnare cepit, esset ante Joram parentem suum biennio natus. Joram enim, cùm moreretur, non fuit nisi 40 annorum, ut Scriptura dicit his verbis, 2 Paralip. 21, 20 : *Triginta duorum annorum fuit (Joram), cùm regnare cœpisset, et octo annis regnavit in Jerusalem... et sepe lierunt eum in civitate David.* Ergo verius est cit. locus libri 2 Paralipomenon. Unde verius mendum irrepsit, explicat Tirinus in Chronico sacro (1) his verbis : « Cùm 2 Paralip. 22, 2 (Ochozias) dicitur fuisse 42 annorum, necessariò videtur mendum isthinc agnoscedum, ex notis numerorum in prioriis hebr. exemplaribus vitiatis, et pro 22, Capit Beth, id est, 22, positum 22, Mem Beth, id est, 42, que note non multum absimiles sunt. » Eodem modo Cornelius à Lap. (2) respondet ita scribens : « Facilius in ephris irrespsit error, ut pro 22, id est, 22, positum sit 22, id est, 42, ait Mariana; nam 2 et 2 characteres sunt affines. Atque hæc videtur origo fuisse mendis... Plura in editione vulgatâ (Scriptura) à Romanis correcta sunt et plura corrigi possent, ut ipsi correctores in prefatione fatentur, atque error in numeris facilè contingit, nec spectat ad fidem vel bonos mores. » Ita Cornelius à Lap.*

99. Quæres XXIII : « Quomodo illud (2 Paralip. 24, 14) : *Cumque complerent omnia opera, detulerunt coronam rege et Joiada reliquam partem pecunia, de quâ facta sunt vasa templi aurea, etc., cum alio Scriptura loco (4 Reg. 12, 15), ubi dicitur : Non siebant ex eadem pecunia hydriæ templi Domini et omne vas aureum, etc., concordet? » Resp. : Initio non siebant, et de hoc loquitur textus posterior; at postquam Complenterent omnia opera (ut in priore textu habetur), de reliqua parte pecunia fiebant vasa templi; cùm nimisrum jam perfectâ omni instauratione templi, deprehensum fuit, ex illâ collatitiâ pecunie partem adhuc superesse. Ita Tirinus (3), Cornelius à Lap. (4), aliique.*

(1) Cap. 29, ad annum Mundi 3151, Ochozias.

(2) Comment. in 2 Paralip. 22, 2.

(3) Comment. in 4 Reg. 12, 13.

(4) Comment. in eundem Scriptura locum.

(1) Vide supra, num. 46, q. 41.

100. Queres XXIV : « Quomodo illud (2 Paralip. 36, 9) : *Octo annorum erat Joachin, cum regnare cœpisset*, cum verbis (4 Reg. 24, 8) : *Decem et octo annorum erat Joachin, cum regnare cœpisset*, conciliatur? » Resp. : Octodécim annorum erat, quando solus post patrem regnavit; anno vero octavo cœpisset cum patre Joakim regnare. Ita Hebrewi, et cum his Tironius (1), Cornelius à Lap. (2), aliique.

SECTIO III.

DE DUOBUS LIBRIS ESDRÆ.

Extant sub Esdræ nomine quatuor libri, quorum duo priores, teste etiam D. Hieronymo (3), una contextus serie apud Hebreos continuati sunt, adeoque unum apud eos librum constituant. Hi duo soli (nempe primus Esdræ et alter Nehemias ab universâ Ecclesiâ in canonem S. Scripturæ recepti sunt; duo posteriores vero (nimicùm liber tertius et quartus Esdræ) ab Ecclesiâ latinâ meritiò (4) rejecti, in definiendis religionis dogmatibus nullam obtinent auctoritatem. Porro auctor liber primi est is, cui inscribitur, nempe *Esdras filius Saraix*, 4 Esdr. 7, 1. Narrat autem hoc libro redditum Judeorum ex captivitate Babylonica Jerosolymam, quam unâ cum templo cœperunt restaurare; sed prepediti adversariorum calumniis, coacti sunt supersedere. Et haec est summa totius libri primi. Liber secundus, licet à Nehemias, qui erat sacerdos (2 Mach. 1, 21) et Artaxerxis Longimanus pincerna (1 Esdr. 2, 1), conscriptus fuerit saltem quoad maximum partem, tamen à Latinis *Esdræ* pariter inscribitur; quia, ut supra jam innui, olim unus idemque liber erat, qui in duos nunc dissecatas, à nobis *t. 1 et 2 Esdræ* vocatur. In horum ultimo Nehemias narrat, quo pacto Jerosolymæ restauratio vel invitis et repugnantibus hostibus à se procurata, et respublica Judaica optimis legibus constituta fuérat.

CAPUT PRIMUM.

De libro I Esdræ.

101. Queres I : *An Esdras sit auctor Pentateuchi?* Resp. negativè. Antequam responsonem probem, observo, quod huic questioni occasionem dedérit larvatus ille Mylord Bolingbrock (5), qui de Pentateuchu Moysis loquens, impie ait : « Suspicio Esdram, post redditum è captivitate Babylonica, omnes has aniles fabulas fabricasse. Scriptis eas litteris chaldeis, in lingua tunc Iudeis vernacula. Jeremias, ut mihi verisimile videtur, ad conscribendam hanc romanen- sem fabulum multum contulit. » Ita blasphemus ille. Sed contra est : 1º Jeremias ad minimaum 40 et amplius annis in Aegypto mortuus est (6), antequam

(1) Comment. in 2 Paralip. 36, 9.

(2) Comment. in eudem Script. locum.

(3) Vide Calmeti prefat. in librum 2 Esdræ.

(4) Vide ejusdem auctoris Dissertationem de tertio et quarto libro Esdræ.

(5) Vide Nonnotte Lexicon philos. artic. Biblia. Object. 2.

(6) Teste Calmeto, Propheta Jeremias anno Mundi 3418 obiisse creditur in Aegypto : Esdras vero rengante Cyro an. M. 3468. Babylone Jerosolymam

Esdras è captivitate Babylonica Jerosolymam rediit. Quomodo ergo hic Propheta aliquid conferre potuit ad fabricandas ab Esdrâ post redditum è captivitate Babylonica aniles fabulas? 2º Omnes Christiani et Judæi Pentateuchum semper pro verbo Dei scripto habueré, et etiamnum habent, et homuncio ille eum appellat *aniles fabulas*. 3º Aliunde certum et demonstratum est (1), quod Moyses sit auctor Pentateuchi, et quod hoc opus à tempore Moysis usque ad nostrum etatēm semper integrum conservatum sit, ibid., quest. 7. Quà fronte ergo Bolingbrockius asserere audet, illud ab Esdrâ primum excogitatum et fabricatum esse?

102. Queres II : *An Esdras libros sacros restaurarit tantum, vel tempore captivitatis Babylonicae desperditos recens è memorâ dictari?* Resp. : Esdras libros sacros tempore captivitatis Babyl. dissipatos aut mendis infectos collegit quidem, digessit, et ab erroribus repurgavit; sed eos non ex integro reparavit, aut ex memorâ conscripsit, aut conscribendos dictavit. Nam, ut alibi demonstravimus, non est verisimile, quod omnia exemplaria S. Scripturæ durante captivitate Babyl. interiorint aut fuerint destructa; ergo non fuit opus, ut Esdras libros sacros de novo è memorâ dictaret aut scriberet, sed satis erat, quod eosdem à mendis, que irreparant, repurgaret, et primævæ sue puritati restituaret. Qui enim eredit, integrum Judeorum nationem legum et jurium suorum tenacissimam omnes libros sacros penitus intercidere permisise, in quibus universa Hebreorum res publica et religio ad legum Mosaicarum normam dirigebatur? Scimus, quantâ curâ Jeremias ignem sacrum et Arcum cum altari thymiamatum, et candelabro auroe in latibris servâvit, 2 Machab. 2, 5; an minorem fortè curam Judæi adhibuerint ad custodiendum verbum Dei scriptum? Certè Esdras ipsemet cum volumine sacrae Scripturae Jerosolymam redit, ut in edicto regis Artaxerxis dicitur his verbis, 1 Esdr. 7, 14 : *Missus es, ut visites Iudeam et Jerusalem in lege Dei tui, quæ est in manu tua.*

Dices : In libro quarto Esdræ, cap. 14, narratur, quod Esdras per 40 dies et noctes nunquam tacens, sacros libros dictaverit; ergo. Resp. : Liber quartus Esdræ (ut supra in præfatione indicavimus) est apocryphus, et intolerabiles quosdam errores et fabulas continet, qualis etiam est illa cap. 4 de animabus justorum ante mundi finem ad coelum non assumendum (2). Unde ex hoc libro nihil solidè probari potest.

103. Queres III : *An Esdras veteribus characteribus hebraicis (id est, phoeniciis, seu samaritanis,*

priuò rediisse cum Zorobabele vulgo creditur. Vide Calmeti Dictionarium Bibl. Jeremias et Esdras; item ejusdem auctoris Tabulam Chronologicam generalem Historia Biblica ad annum M. 3417, ad calcem sui Dictionarii Bibl. positam.

(1) Vide p. 1 S. Scripturæ contra incredulos propugnante, sect. 1, quest. 5.

(2) Vide Calmeti Dissertationem de quarto libro Esdræ, ante Commentarium suum in 1 et 2 librum Esdræ positam.

quibus Judæi ante captivitatem Babyl. utebantur) characteres hebraicos novos (id est, chaldaicos) substatuerit? Resp. affirmativè. Id enim asserunt non solum Rabbini, sed etiam S. Hieronymus (1) expressè dicens: « Certum est, Esdram scribam alias litteras reperisse, quibus nunc utimur (in Biblis hebraicis), cùm ad illud usque tempus iudei Samaritanorum et Hebreorum characteres fuerint. » Ratio autem hujus mutationis characterum seu litterarum hebraicarum fuit duplex. Una, ne Judæi, è captivitate reduces ullum, commercium vel litterarum cum apostatis Samaritanis haberent; altera, quia Judæi in captivitate Babylonica, sicut sermoni chaldaico, ita etiam characteribus Chaldaeorum assueverant, veterum characterum hebraicorum propè oblitii. Unde Esdras scripsit et summa librum (qui dicitur Liber 1 Esdræ), et reliquos libros sacros reparavit, non samaritano charactere, ut ante scripti fuerant, sed chaldaico, cui jam per 70 annos Judæi in captivitate Babylonica assueti fuerant; de quâ characterum hebraicorum mutatione per Esdram factâ vide plura in speciali dissertatione, quam doctiss. Calmet ante Commentarium suum in 1 et 2 librum Esdras posuit.

104. Quæres IV: An Esdras textui hebraico addidit puncta vocalia, quæ hodie in Biblis hebraicis habemus? Antequâm respondeam, observo quadruplicem de origine horum punctorum vocalium dari sententiam. Prima suspicatur, puncta illa copiæ una cum litteris hebraicis à primâ statim mundi creatione, seu Adami temporibus; ita docet R. Azarias (2). Secunda contendit, puncta hac fuisse saltem jam tempore Moysis, cui ea Deus in Sinai monte unâ cum lege tradidit. Tertia volt fuisse ab Esdrâ primum inventa, et textui hebraico adscripta; sic multi Protestantes, praesertim Lutherani, duce Buxtorfio (filio), tract. de punctorum hebr. antiqu., quem sequuntur Wasmuth, Carpzovius, Pfeiffer, etc.; vel Moysem, aut Esdram dictorum punctorum ita auctorem faciunt, ut puncta illa divinæ auctoritatis velint esse. Quarta denique, et apud Calvinistas communior, dictorum autem Catholicorum omnium, qui hæc de re agunt, unanimis sententia est, nonnisi ad finem quinti à Christo nato seculi, vel ad initium 6 aut adhuc seriùs (3) puncta hæc à Chaldaeorum Rabbini ex schola Tiberiadis, qui à Σαρώ, Masora Masoreth (4) vocantur, excoigitata et Biblia

hebraicis adscripta fuiste, ut genuina S. Scripturæ lectio ex PP. traditione accepta perpetuò conservaretur illæsa. Ita cum plurimi Rabbini Elias Levita (1) assent, et ex Catholicis præter alios Serarius (2), Salmeron (3), Natalis Alexander (4), Morinus (5), card. Gotti (6), Widenshofer (7). Ubi tamen observo, quod nullus horum auctorum dicat, nec nos ipsi, qui corundem hæc in re sententiam amplectimur, asseramus textum hebraicum unquam sine vocalibus fuisse pronuntiatum, cùm sine illis consonantes pronuntiari non possint; attamen absque illis vocalibus notis seu punctis, que hodie textui hebraico appendi solent, usque ad Masoretharum tempora textum hebraicum fuisse scriptum, contendimus, ac proin negamus, has quas modò habemus vocalium punctorum formas, à Moyse vel Esdrâ, vel ab aliquo alio ante Masoretharum tempora additas textui hebraico fuisse. Sententia nostra sic explicata sequentibus rationum momentis ostenditur.

I. Litteræ hebraicæ veteres seu samaritanae (8), punctis vocalibus et marginalibus notis. Doctores verò hebraici, qui hoc opus composuerunt, appellantur Masorethæ seu *Custodes traditionis*. Cùm enim Hebrei antiquitatem sine vocalibus significationem vocum determinantibus scribentes soliti fuerint, nonnisi traditionibus quibusdam à patre in filium derivatis consonantes legere didicerant, variaque induci poterat significatio pro vocalium, que subintelligebantur, varietate. Porro Masoræ perficienda plurimi anni insumpsi fuerant. Hujus enim operis auctores seu Masorethæ erant plurimi, et ut Elias Levites (in Masoreth Hammasoreth 1.) ait: *Fuerunt centum et milles generationes post generationem*. Præterea priorum Masoretharum notis absque scrupulo suos adjecerunt magistri posteriori, Masoramque ipsam tanquam opus imperfectum semper spectarunt. Unde memoratus Elias prefat. in Masoram (notas illas ejusmodi esse ait, ut semper eis « aliquid novi adjici possit et nova in dies excoigitari possint. »)

(1) Prefat. in Masoreth. Hammasoreth.

(2) In Proleg. S. Scripturæ cap. 3, quest. 5.

(3) Proleg. 4.

(4) Tom. 2 in 6 Mundi etatem, dissert. 4, art. 2.

(5) L. 2 Exercitat. 9 de hebrei græcique textus sinceritate.

(6) Tom. 4 Veritat. Religion. christian. demonstr. tract. 3, cap. 2, § 5.

(7) Tom. 1 Scriptur. dogmat. et polemic. explicat., quest. prelimin. in l. 1 Esdra.

(8) Hic notandum, quod litteræ hebraicæ seu hebreus character sit triplex. Primus vocatur samaritanus, aut phœnicius, vel chanaaneus, vel character hebreus antiquus, quo scriptus est Pentateuchus samaritanus, et quo inscripti sunt nummi omnes Chaldaeorum sub Machabæis significati, quibus vetustiores ex hebreis monetis nulli supersunt. Si autem quereras, cur characteres phœniciani seu hebrei veteres vocentur samaritani, cum tamen diu ante Samariam ipsam sub Amri rege Israelis (3 Reg. 16, 24) conditam in uso fuerint apud Hebreos et alios Phœnicie populos? Resp.: Ratio videtur esse ista, quia hunc characterem Samaritani semper retinuerunt etiam postquam apud Iudeos in desputudinem venit sub Esdrâ, et præcipue dispersi in omnem terram sub Tito et Adriano Iudeis; unde character ille hebreicus antiquus, sero denique ab Hebreis dictus est samaritanus. Secundus character hebreus vocatur quadratus, vel assyrius, vel chaldaeus, aut hebreus novus, cuius scriptio aut lectio hodie in grammatica hebraicâ addiscitur et quo hodie Testamentum vetus hebreicur seribi aut typis

(1) Prefat. in LL. Regum.

(2) L. 3 Meorheniæ, cap. 59.

(3) Praeter Morinus etiam Natalis Alexander (tom. 2 in VI Mundi etatem, dissert. 4, a. 2) et Calmet (in Dictionar. Bibl., v^o Masora, et puncta vocalia) contendunt, illa puncta primum octavo vel nono seculo esse inventa.

(4) Masora est vox hebreæ derivata ex verbo מושׁר, *Mavor, tradere*, et idem significat, ac *traditio*. Definitur autem, quod sit *doctrina critica circa recens lectionem, et scriptiōnem textus hebraicū S. Scripturā*. Ex quo ipso patet, illam ad hoc fuisse inventan, ut genuina lectio et scriptio textus hebraicæ sacri ab omni mutatione et corruptione servetur innunis; nam in opere Rabbinorum, quod Masora dicitur, singuli versus seu sententiae S. Scripturæ, immo singulae voces et litteræ, eam item varietas, numerus, ordo annotantur, additis

que in sicutis Hebreorum leguntur, punctis vocalibus carent. Præterea Samaritani nulla puncta inscribunt suo Pentateuco, quem olim à quodam sacerdote hebreo acceperunt, 4 Reg. 17, 27, 28, quod argumento est, codicem illum, quem secum adverxerat iste sacerdos, aut à Judæis mutuum acceperat, punctis quoque fuisse destitutum. Ille enim sacerdos hebreus, quem admodum legem Moysis, ita haud dubie etiam literas, quibus illa lex scripta erat, novis Samaritarum incolis tradidit. II. Volumina sacra, quibus Judæi in suis Synagogis utantur, non sunt cum punctis vocalibus descripta, neque his punctis in Synagogâ uti licet Judæis, quod utique non fieret, si jam à Moyse vel Esdrâ puncta fuissent apposita. III. In toto Talmud (1) nulla fit punctorum mentio, cum tamen sexcentis in locis de iis commemorandis sit occasio, ut, e. g., quando controversia erat de vocabuli alicuius lectione, quod pro diversitate punctorum vocalium, siquidem jama puncta apposita fuerint, varios sensus efficeret. Jam autem nunquam dicunt Talmudistæ: *Ne legas cum hoc punto vocali, sed cum illo.* IV. S. Hieronymus, qui seculo 4 Ecclesie floruit, et lingua hebraicæ fuit peritissimus, expressè testatur, Hebreos adhuc suo tempore conusivisse scribere sine additis vocalibus, ex hoc ortam fuisse ambiguitatem in exponendis Scripturis. Nam (1) ita ait: « Verbum hebraicum, quod e tribus litteris scribitur זכְל (vocales enim in medio e hoc verbum apud Hebreos non habet, sed pro con-

imprimi solet. Tertius denique est character hebreus minor, seu litteræ currentes, quas Judæi vulgò usurpant, et litteræ currentes vel minores appellant à ceteri earum ductu, et figurâ notabiliter litteræ quadratis minore. Alio nomine vocantur etiam rotundæ vel rabbinicæ; quia sicut litteræ quadratis seu chaldaicæ accedunt ad figuram angulosam et quadratam; ita litteræ currentes ad rotundam, hisque Rabbini uti solent, quemadmodum ad oculum patet in Talmude, ubi sacer textus exaratus est litteris chaldaicis seu quadratis; glossa verò et annotationes doctorum Talmudicorum litteris rotundis seu currentibus. Porro aliter Judæi Itali, aliter Hispani, aliter Germani suas has vulgares seu currentes litteras efformare solent. Denique si quis harum literarum currentium formam et figuram videre velit, consultat Institutiones hebr. Georgii Mayr, p. 4, cap. 4, in annotat., et p. 4, cap. 10, ubi hic auctor alphabetum literarum currentium, et pro exemplo psalmum aliquem hisce litteris expressum exhibet.

(1) Talmud sive Thalmud ex verbo תִּלְמָד lamud, didicit vel docuit, seu discere fecit, derivatur. Unde Talmudus verti potest doctrinale, estque nihil aliud, quam corpus totius juris sacri et civilis Judeorum, constatque duabus partibus, videlicet Mischnâ et Gemurâ, que ultima nihil aliud est, quam Mischna complementum, quo quidquid in Mischnâ brevius vel obscurius dictum est, id ex, variis Rabbinorum sententiis amplificatur, et elucidatur. Porro Talmud est duplex, Jerosolymitanum, ita appellatum, quia in ruinis urbis Jerosolymæ scriptum est, et quidem lingua Jerosolymitanâ, hoc est, syrochaldaicâ tunc vigente. Hoc opus absolutum fuit circa annum Christi 230 vel adhuc serius. Alterum Talmud Babylonicum multo scrisus confectum est Babylonie urbe Ægypti, in cuius diritate viciniâ (teste Lexico Lipsiensi) hodiè sita est Ægypti metropolis Cairum seu Alcar. Verum de utroque Talmude fors alibi plura.

(1) Comment. in Jerem. cap. 9, v. 22.

sequentia et legentis arbitrio) si legatur זכְל dabar, sermonem significat, si זכְל debet, mortem; si זכְל daber, loquere. Unde et 70 et Theodotus junixerunt illud preterito capitulo, ut dicerent: Disperdent parvulos de foris, juvenes de plateis, morte; Aquila verò et Symmachus transtulerunt זכְל, id est, loquere. Et alibi (1) idem S. Pater circa lectionem Zazar et Zecer itsa scribit: « Nec nos terrere debet, quod 70 masculum, et ceteri interpres memoriam transtulerint, cum eisdem tribus litteris ZCR utramque scribatur apud Hebreos; sed quando memoriale dicimus, legitur זכְל (Zecer), quando masculum, זכְל (Zacar). Et hæc verbi ambiguitate deceptum arbitrantur Judæi Saûlem, cum pugnavit contra Amalekitas. » V. Antiqui interpres graci, et versionum chaldaicæ et syriacæ auctores, sèpè diversimodè interpretantur eamdem textus hebraici vocem, prout ea nimis pro diversitate punctorum vocalium, que subintelligi possunt, diversas res significat, manentibus iisdem consonantibus; sèmper sicut in lingua latinita sèpè idem vocabulum, variata unà aut altera vocali, sensum ipsum mutat, e. g., amantes, amentes; audire, audere; mandare, mandere. Idem sit in aliis linguis, sed frequentissimè in lingua hebreâ. Quare, si tempore illorum interpretum adscripta fuissent puncta vocalia, sanè il non ita variasset, presertim si puncta haec ab ipso Moyse vel Esdrâ divinitus inspirato apposita fuissent. Ne S. Hieronymus, ut sèpè de seipso testatur, toties hæsisset anceps, quisnam sensus vocibus hebraicis sit tribuendus, neque priorem expositionem retractasset, aliquamque substitueret, prout tamen non rarò fecit. Taceo plura alia argumenta, qua apud alios auctores super pro nostrâ sententiâ citatos invenies. Sed audiamus etiam argumenta adversariorum.

105. Argumentum I. Nulla lingua potest esse sine vocalibus; ergo neque hebreæ. Resp.: Dist. ant.: In pronuntiando, conc.; in scribendo, neg. Quamvis enim unâ cum vocibus humanis coortæ sint quodam sonum litteræ tan consonantes quam vocales; non tamen eadē necessitate statim inventa sunt et harum et illarum figura, characteres aut signa, quibus hodiè exprimuntur. Retorsio est in lingua samaritanâ, que nec olim, nec hodiè vocales appictas habet; item in arabicâ veteri, etc. Ceterum non negamus veteres Hebreos jam ante Masoretharum tempora habuisse alias, licet perraras, vocales litteras, seu potius consonantes, quibus vocalium loco utebantur in scribendis aut legendis codicibus hebraicis; unde haec consonantes appellabantur matrices lectionis, erantque duntaxat quatuor, videlicet נ Aleph, נ He, נ Vau, נ Jod. Erat autem difficillimus harum vocalium usus tribus potissimum de causis. I. Quia eadē litteræ interdum fungebantur munere suo, id est, consonantium; interdum alieno, id est, vocalium, nec facile dijudicari poterat, quandò hoc officio, quandò illo fungérentur. II. Eadem litteræ diversarum vocalium locum obtinere poterat. Nam Aleph sèpè per e, sèpius per a, inter-

(1) Comment. in Isa. cap. 26, v. 14.

dum etiam per i et o pronuntiabatur. *He* scep̄t̄ per e, *scep̄t̄* etiam per a exprimebatur. *Vav* initio dictionis per u semper, in medio autem et in fine modò per u, modò per o efferebatur. *Jod* denique poterat sonare i vel e. III. Scep̄t̄ nulla harum quatuor litterarum in vocibus hebraicis apertè ponebatur, sed subintelligendæ erant. Itaque magis usu loquentium, quam præceptis ratio legendi et pronuntiandi apud Hebreos olim conservabatur. Quare ad hanc difficultatem minuendam postea à Masorethis inventa sunt puncta vocalia (1). His autem inventis cessarunt quatuor illæ litteræ fungi officio vocalium, et vocari coeperunt *nuescentes*, quia post inventa illa puncta non semper sonant seu pronuntiantur, etiamsi in voce sint posite, sed scep̄t̄ quiescent. Sonant enim duotaxat, quandò funguntur munere suo proprio, id est, consonantium, quiescent, quandò fungi deberent munere alieno, id est, vocalium, quo olim fungebantur (2). Hac de his punctis eruditiois causâ dicta sunt. Illud autem dehū observo, nos non negare, illa quatuor puncta, *matrices lectionis* dicta, jam ante tempora Masoretharum extitisse, et apud Hebreos fuisse in usu, quamvis contendamus, puncta vocalia, quæ hodiè textu hebraico appendi solent, et universum numero sunt quatuordecim (3), esse inventum Masoretharum.

Argumentum II. Non est verisimile, quod Deus usque ad seculum æra christiane 5 aut 6, reliquerit sensum sacri textus hebraici vagum, dubium, et incertum; sed talis fuisse punctis vocalibus non appositis; ergo haec puncta jam à Moysi, vel certè ab Esdrâ sacro textui fuere apposita. Resp. 1°: Hoc argumentum ipsimet adversari, saltem plerique solvere debent, qui puncta illa vocalia non à Moysi, sed priuium ab Esdrâ sacro textui addita fuisse dicunt; prout eorum plerique docent. Quero enim ex ipsis, an verisimile sit, quod Deus usque ad tempora Esdræ (hoc est, per novem circiter secula, quot nimis à Moysi usque ad Esdram numeramus) reliquerit sensum sacri textus hebraici à Moysi scripti vagum, dubium, incertum? 2° Conc. maj., neg. min. Nam ambiguitas lectionis potuit tolli, et sublata est per continuam traditionem, usum et judicium Ecclesie. Sicut enim usus genuinus lectionis per antiquos Rabbinos ad posteros propagatus usque ad Christum fuit, ita ad nos per 70 Interpretes ac SS. Patres verus sensus (quem Ecclesia

(1) Triplicis generis sunt haec puncta. Quinque eorum sunt magna, id est, vocales longe; alia quinque sunt parva, scilicet vocales breves; quatuor denique sunt minima seu vocales brevissima, et *puncta rapta* vocantur, quia raptim et cum maxima celeritate pronuntiantur. Universum itaque Hebrei habent vocales, seu potius puncta, vocalia quatuordecim, quæ nos à Masorethis inventa et textui hebraico apposita fuisse contendimus. Porrò omnium horum punctorum nomina, formam et potestatem exhibent Bellarmiñus, Guarini, Weitenauer, aut alii in suis grammaticis hebraicis.

(2) Vide Bellarmiñus grammaticam hebraicam. P. 1, cap. 2 et 5, aut Guarini, tom. 4, l. 1, cap. 2, et tom. 2, in præf., ad initium, art. 1, et art. 2, § 2, argum. 3, ac etiam principio 7.

(3) Vide penultimam notam.

principiè spectat et determinat ad conservandam doctrinam fidei et morum) pervenit. Ex quo ipso, ut Morinus rectè ait, patet *divinum consilium*, ut omnes Ecclesiæ *judicio se submitterent*, ut se olim submiserunt Israelita. At

Inquies: Hoc ipsum non est perceptibile, neque verisimile, quod per tot secula recta legendi textum hebraicum ratio sine punctis vocalibus conservata sit. Resp.: Nego illatum. Nam non est captu difficile, quomodo prædicta traditio textum hebraicum etiam sine punctis vocalibus rectè legendi per tot secula potuerit in suâ integritate conservari. Fuerunt enim quovis seculo apud Judeos Rabbini multi, qui libros divinos diurnâ nocturnâque manu versabant, suisque discipulis versando tradebant, eos instruentes, quomodo ex veterum traditione Patrum legi debeant. Solemnem insuper fuit toti genti Judaicæ, ubicumque degret, per omne sabbatum, in singulis synagogis legere Moysen et Prophetas, psalmosque linguâ hebraicâ decantare. Unde S. Jacobus, Act. 18, 21, ait: « Moy-
ses enim à temporibus antiquis habet in singulis ci-
vitatibus, qui eum prædican in synagogis, ubi per
omne sabbatum legitur. Quid igitur mirum, quod
sine adscriptis vocalibus aut punctis recta legendi ac
pronuntiandi textum hebraicum ratio usque ad tem-
pora Masoretharum per continuam traditionem apud
Judeos fuerit conservata? Et profecto olim i pueri,
ait Salmeron, Proleg. 4, solebant legere sine pun-
ctis, eum haec non essent; et modò Maronite, qui
habent Scripturas in lingua et charactere hebreo,
sine ullis legunt punctis. Item liber legis in Judeo-
rum synagogis legi solitus (1), librique Rabbinorum,
etsi nullas habeant punctorum vocalium, accentuum,
periodorum et commatum notas, leguntur tamen ab iis
qui lingue periti sunt; leguntur, inquam, cum periodorum distinctione, et cum vocalium et accentuum
pronuntiatione. Idem contingit in lingua arabica, aliisque linguis orientalibus. Unde P. Lamy (2) ait: « Pueri
Turcarum, Arabum, Persarum, ac omnium denique Mahomedanorum sine punctis legere discunt. » Sic etiam periti antiquissimos libros græcos et latinos legunt, et pausant, ubi pausandum est, et distinctio-
nes à se invicem secerunt, et cum legitimo accentu
efferrunt, licet in illis libris nulli sint accentus, nulla
commata, nulla scep̄t̄ dictiōnū distīctio, sed linea
omnes velut una dictio scripta sint. Ceterum, si dubium
sit, quomodo textus S. Scriptura legendus aut intelli-
gendas sit, id ultimatò ex judicio Ecclesie desumen-
dum, quæ, sicut in aliis rebus fidei et morum, ita
etiam in hoc infallibilis controversiarum judex est.

Argumentum III. Punctorum vocalium et accentuum mentio jam fit in ipsâ Masorâ, seu in doctrinâ criticâ circa rectam lectionem et scriptionem textus hebraici S. Scripturæ, multaque ibi notantur vocabula, que contra regulas punctantur: ergo haec puncta sunt

(1) Vide supra, num. 101, in probatione nostræ sen-
tentiae, probat. 2.

(2) In Apparatu Bibl. d. 2, cap. 3.

Masorethis antiquiora. Resp. Masoram nec unius auctoris, nec unius seculi opus esse, sed à variis criticiis creptam, et longa temporum serie continuata. Priora itaque puncta vocalia invenerunt, et sacro textui inscripserunt: posteriores verò notas suas circa punctuationem vocum quarundam addiderunt. Certum enim est, quod Masora perficiendæ plurimi, et, ut inquit Elias Levites (1), fuerunt centum et mille generatione post generationem. Praterè priorum Masoretharum notis absque scrupulo suas adjecterunt posteriores notas magistri, Masoramque ut opus imperfetum semper spectarunt. Unde memoratus Elias (2) ait, *notas illas ejusmodi esse, ut semper eis aliquid novi adjici possit, et nova in dies excoigitari possint.* Unde non mirum, quod in ipsa Masorâ sèpè de punctis vocalibus mentio flat, etiæ haec puncta primùm à Masorethis inventa fuerint.

Argumentum IV. Christus ipse jam mentionem punctorum facit, cùm ait, Matth. 5, 18: *Iota unum aut unus apex non præscribit à lege, donec omnia fiant.* Et apud Lucam, cap. 16, v. 17: *Facilius est cælum et terram præterire, quād de lege unum apicem cadere.* Pro apice autem in textu græco est *x̄ps̄t̄z*, que vox apud Plutarchum etiam punctum significat; ergo jam tempore Christi puncta legi seu textui sacro hebraico adscripta erant. Accedit testimonium S. Hieronymi, qui pariter apicum sacre textui hebraico adscriptorum iteratò meminist. Resp.: Apicis nomine in his textibus non significatur punctum vocale, sed litteræ quantumvis minimæ particula. Sensus itaque est, cœlum et terram potius interitura, quād ullum iota, hoc est, ullum *Jod* (ut textus syriacus habet) vel minimæ hujus litteræ, *Jod* particula è lege excidat, aut ea, que ibi predicta sunt, non implieantur. Ratio hujus responsoris est, quia apices literarum ipsos literarum ductus seu partes dixit Gellius, et hinc natum proverbium, *de juris apicibus disputare.* Hinc in textu syriaco loco *apicis* ponitur *sertha*, que vox syriaca (3) non significat punctum, sed lineolam vel ductum litteræ. Eodem sensu S. Hieronymus (4) ait, litteram *T Resch* à litterâ *T Daleth* juxta Hebreos apice differre, id est, ductu modicissimo seu *paultum litteræ apice commutato*, ut idem S. Pater ait; item in Prologo Galeato, sive Præfat. in L. Reg. inquit: *Samaritanæ etiam Pentateuchum Moysi totidem litteris (quot litteris Hebrei) scriptitant, figuris tantum et apicibus discrepantes.* Ubi S. Hieronymus denuò nomine apicum non intelligit puncta vocalia (his enim semper caruerunt Samaritanî), sed minutulos quosdam literarum ductus, seu inflexiones et curvaturas, quibus Samaritanæ litteræ ab hebraicis novis, seu Chaldaicis differunt. Neque enim verisimile est, Samaritanos olim puncta vocalia habuisse, cùm hodiè nulla habeant, nec afferri possit prudens ratio cur fuerint abrogata, nec tempus designari quandò haec mutatio facta sit.

(1) In *Masoreth Hammasoreth*, l. 1.

(2) *Prefat. in Masoram.*

(3) Vide Cotzon in citata S. Matthei verba.

(4) Comment. in *Abdiâ*, cap. unic., v. 4.

Instabis: In libro Talmud, qui Masorethis antiquior est, item apud S. Hieronymum, epist. 26 ad Evagrium, pariter antiquiore, mentio fit accentuum apud Hebreos usitatorum; atqui per hos accentus nil aliud intelligitur, quād puncta vocalia. Imò S. Hieronymus ibidem expressè ait, *Hebreos vocalibus litteris, licet perrard, uti.* Resp.: Nec Talmudis auctores, nec D. Hieronymus nomine accentuum intelligunt inscriptionem punctorum vocalium, sed pronunciationem seu certam soni rationem ac vocis inflexionem, quā non solum vocales, sed etiam consonantes litteræ effunduntur, quæque pro locorum, temporum ac personarum diversitate solet esse diversa, manente licet eodem verborum sensu. Hinc sanctus Hieronymus in citata epistola ad Evagrium, ait: *Non refert, utrum Salem, an Salim nominetur, cùm vocalibus in medio litteris perrard utantur Hebrei, et pro voluntate lectorum atque varietate regionum, eadem verba diversis sonis atque accentibus proferantur.* Igitur S. Hieronymus de litteris vocalibus et accentibus non scriptis, sed pronunciationis loqui censendum est, quia ait, *pro voluntate lectorum atque varietate regionum, eadem verba diversis sonis atque accentibus proferri.* Similiter de libro Talmud dicendum, quod non de accentibus scriptis, sed de pronunciatione, seu certa soni ratione ac vocis inflexione loquatur.

Ceterū, etiamsi D. Hieronymus loqueretur de vocalibus litteris scriptis, non esset nobis contrarius. Non enim negamus, veteres Hebreos jam ante Masoretharum tempora habuisse aliquas, licet *perraras*, vocales litteras, seu potius consonantes, quibus vocalium loco utebantur in scribendis aut legeundis codicibus hebraicis, ut supra in solutione primi argumenti pluribus explicavimus.

Argumentum V. Liber Zohar, cuius auctor R. Simeon Joachi circa annum Christi 120 (ad eoque diu ante tempora D. Hieronymi) mortuus, imò (ut quidam volunt) Christo antiquior est, asserit, *puncta et vocales traditionem esse Mosis de monte Sinai;* ergo puncta vocalia jam secundo æra christiana, vel omnino ante Christum cognita erant. Resp. cum Joanne Morino viro doctissimo (1), liberum Zohar esse longè recentiorem, et R. Simeoni suppositum. Novo enim libro antiquum nomen præfixum fuit, ut non raro fieri solet; et inane Judæorum figmentum est, quod hic libertam tñndi (nimirum à temporibus R. Simeonis Joachi) in Ægypto latuerit. Nam R. Saadias, totius Ægypti Rabbinus celeberrimus, ex Ægypto Babylonem ad scholas Judæorum regendas evocatus ante annos circiter 700, libri Zohar ne quidem meminit. Apud Moysem quoque Cordubensem, qui totam ferè vitam in Ægypto egit, magnaue scripsit volumina, in quibus aliquando (2) Simeonis Ben Joachi honoriūc meminit; item apud R. Abraham Levitam, qui ante annos quinquegentos Judæorum Historiam scripsit, magnaue cum diligentia Rabbinorum antiquorum libros celebravit,

(1) L. 2, Exercit. 9, de hebrei græcique textis sinceritate, cap. 5 et 6.

(2) Ut Commentario in Misnarn.

et ipsius R. Simeonis, quem libri Zohar auctorem esse commenti sunt, cum laude meminit; tamen altum de eodem libro silentium est. Nemo denique Judeus ante 300 aut 400 annos d' hoc libro aliquid audiverat. Praetera argumentum recentioris atatis hujus libri est laus sapientiae, doctrinae et eruditio[n]is, quam sc̄pē Ismaelitū sive Arabibus tribuit, apud quos tamen scientia non floruerunt nisi ducentis post Mahometem annis, id est, seculo æræ christiane octavo vel nono. Taceo plura alia argumenta ex quibus ostenditur liberum Zohar primum post tempora S. Hieronymi scriptum esse. Tantum igitur abest, ut ex libro Zohar vocalium punctorum antiquitas apud Hebreos probetur, ut potius ex punctorum vocalium mentione libri illius notitas demonstretur; quam agnoscunt etiam Buxtorfius (1), Josephus Scaliger (2), et alii hebraicā literaturā insigne scriptores.

Argumentum VI. Prorsus incognita illa schola Masoretharum, in quā dicuntur puncta vocalia esse inventa, nec locus designari potest, ubi illa schola fuerit; ergo. Resp. 1° : Etsi punctorum vocalium inventores et locus, ubi eorum schola extiterit, incogniti essent, certum tamen est, dictorum punctorum originem ad Moysen vel Esdram referri non posse, ut patet ex argumentis supra, num. 101, ad probandum nostram sententiam adductis. Ceterum sc̄pē res quod substantiam certa est, etsi non omnia ejus adjuncta, seu circumstantia, id est, quo loco, tempore, etc., illa extiterit, demonstrari possint. 2° Communissima auctorum sententia est, scholam Masoretharum fuisse Tiberiade, que est urbs in Palæstinā percelebris, vicina mari Tiberiadis seu stagno Genesaret, Joan. 6 et 21. Hic enim scholam Hebraeorum validè celebrem fuisse, colligitur ex SS. Epiphanio, hæres. 30, et Hieronymo (3) testante, se lingue hebraicæ præceptorem habuisse Rabbinum Tiberiensem suos inter celebrem. Nemo etiam difficitur, R. Ben Ascher, qui Biblia hebraica, eorumque punctuationem post annum Christi millesimum recensuit, in Palestiniā vixisse, ibique schola cuidam Judaice præfuisse.

106. Corollarium. Cum puncta vocalia, textui hebraico adscripta, non sint auctoritatis divinae, sed humānum inventum Rabbinorum, qui diu post Christum natum ea textui apposuerunt, ne pronuntiatio penitus concideret, patet quod hæc puncta præcisè secundum se spectata non habeant irrefragabilem auctoritatem. Imò non desunt, qui cum Calmeto dicant, sacri textus puritatem à Masorethis interdum fuisse corruptam odio christiana religionis. In hoc tamen omnes convenient, quod Masorethæ, exceptis locis quæ christiana religionis odio juxta quorundam opinionem corrupérunt, in reliquis Scripturæ textibus hebraicis incorruptè servandis diligentes admodum et minutissimam fuerint; nam, ut Serarius (4) notat, Masorethæ singulos Scripturæ versus, singulorum versuum voca-

bula omnia, singulorum vocabulorum litteras omnes dinumerarunt, annotarunt et ad posteros transmiserunt. Haque èd etiam descenderunt, ut, quoties unaquaque littera in sacris libris, quos Hebrei recipiunt, repeteretur, annotarent, et summam inirent, v. g., Aleph esse 24377, Beth 38210, Chimmel 29537 in sacris libris, et sic de reliquis litteris alphabeti hebraici. Ex quo fit, textum hebraicum versioni nostræ latine magnam lucem afferre posse, et linguae sancte cognitionem magno esse adjumento Bibliorum interpretibus, ut verum illius sensum assequi possint, salvatamen Vulgatae latine à Tridentino approbatæ auctoritate. Ceterum, quanvis laude digni sint Masorethæ, quod menda textus hebraici emendarint, quod puncta et accentus invenerint, quæ ad faciliorem textus lectionem multum conferunt, quodque singulos versus, voces et litteras sacri textus annotarint; aliqua tamen, quæ in aliis linguis ad facilitatem lectionis magnum afferunt adjumentum, omiserunt, notas scilicet interrogationis, admirationis, interjectionis, exclamacionis, parentheseos, et alia id genus, quorum in exemplari bus hebraicis nullum appareat vestigium.

107. Queres V : *Quomodo concilietur locus 1 Esdr. 1, 9, 10, ubi dicitur, vasa sacra, Iudeis restituta, universim confecisse 2490, cum versu 11 ibidem, ubi scripturatur, fuisse vasa 5400?* Resp. : Versu 9 et 10, solùm sermo est de vasis majoribus; versu 11 autem de omnibus tam majoribus quām minoribus. Ita Cl. Wiedenhofer (1).

108. Queres VI : *Quomodo concilietur locus 1 Esdr. 2, 5, ubi Esdras numerat 773 filios Area, qui cum Zorobabel è Babylone in Iudeam redierunt, cum loco 2 Esdr. 7, 20, ubi solum 632 filii Area cum Zorobabel rediisse dicuntur?* Resp. : Vel aliqui inscripti primo catalogo ab Esdrā recensito mutarunt consilium suum et Babylone permaneserunt, aut redierunt Babylonem; vel in itinere mortui sunt, quos propterea Nhemias in libro, qui 2 Esdræ dicitur, in suo indice omittere voluit. Ita Cl. Wiedenhofer (2) cum aliis.

109. 4° Queres VII : *Quomodo, 1 Esdr. 1, 8, Sassabas dicitur possit princeps Iuda, cum tunc temporis Zorobabel, 1 Esdr. 2, 2, fuerit princeps Iuda?* Resp. cum Calmeto, Tirino et aliis interpretibus : Sassabas erat ille erat ipse Zorobabel, qui à Chaldaeis vocabatur Sassabas, i. e., *lætitia in tribulatione*, non sechus ac Daniel appellabatur Balthasar, Dan. 4, 7. Res enim eruditissima notissima est, viros nobiles apud Hebreos, et maximè apud gentes variis notari nominibus.

2° Queres VIII : *An in catalogis Iudeorum Babylone Jerosolymam revertentium, 1 Esdræ cap. 2, et 2 Esdr. cap. 7, nulla sit contradicito?* Hi enim catalogi neque in summis personarum, neque in eorum nominibus concordant. Resp. : Hæc diversitas nullam supponit falsitatem in S. Scripturæ, sed inde orta videtur quod numerus Iudeorum è captivitate Jerosolymam

(1) In Bibliotheca Rabbinicæ.

(2) Epistola 243 ad Buxtorfium.

(3) Praefat. in Paralip. ad Domin. et Rogat.

(4) In S. Script. Proleg. c. 12, quæst. 2.

(1) Comment. in 1 Esdr. 1, 11.

(2) Comment. in 1 Esdr. 2, 5.

revertentium sèpius sit recensitus. V. g., primò cùm è Babylone demigrarent; secundò, cùm in Iudeam appellerent; tertio, cùm instaurato jam templo dedicationem illius celebrarent. Unde et diversi catalogi confici, et diversi personarum numeri notari potuerunt, prout decursu temporis alii aucti fuerunt liberis, alii orbat. Quare ex uno horum catalogorum potuit Esdras sua excerptis; Nehemias, qui est auctor libri qui 2 Esdras vocatur, ex alio catalogo (1). Præterea dicta varietas potuit accidere, quòd nonnulli jam catalogo revertentium adscripti, mutatè mente remanserint, aut in viâ obierint; vel in catalogo Esdræ initio non adjuncti, profectionem tamen deinceps suscepserint, et numerum in catalogo Nhemie auxerint. Alter ad enotandum hanc difficultatem respondet Calmet (2) contendens, Esdram cum Nehemiam in summâ personarum recensitarum omnino convenire. At

Instat impius auctor de Analyse religionis Christianæ (3), et ait: « Summa omnium Israelitarum ex captivitate reversorum (1 Esdr. 2, 64) dicitur fuisse quadragesima duo millia trecenti sexaginta. Verum, si singula summa partiales illo capite enumerate in unam colligantur, tantum universim 29819 reperiuntur, manifesto contradictionis indicio. » Resp.: Esdras cit. capite in primis recenset eos, qui genealogiam suam poterant indicare, et hi erant numero 29818 (objectione erroneè ponit summam 29819). At præter eos qui recensiti sunt, alii plurimi esse potuerunt tum liberi, tum servi, tum ex Iuda et Benjamin, tum ex aliis tribibus, qui genealogiam suam cùm ostendere non possent, in hac recensione minimè expressi fuere sub nomine patrum suorum, nec corum numerus cit. capite distinctè positus. Sic Esdras, loc. cit., v. 59, ait: *Et hi qui ascenderunt de Thelmalâ, Thulharsa, Cherub, et Adon, et Emer; et non potuerunt indicare dominum patrum suorum, et semen suum, utrum ex Israel essent.* Hi igitur, aut horum similes, quorum numerum Esdras non, sicut de aliis fecerat, indicavit, cum ex eis Iudeis Jerosolymianis ascendebant, erantque numero 12542, ut ex totâ summâ ascendentium in Jerusalem, quam Esdras cit. c. 2, v. 64, assignat, colligitur. Si enim 12542 addatur numero 29818, exactè prodit summa 42560. Jam quero ex incredulo adversario, ubi sit contradicatio?

110. Quæres IX: *Quomodo concilietur locus 1 Esdr. 2, 2, ubi Mardochai cum Zorobabele è Babyloniam in Iudeam reedit, cum alio Scripturæ loco, Esther 2, 5, ubi Mardochæus in Persidis civitate Suzan habitatione dicitur?* Resp.: Quauis ille Mardochai idem probabilius sit cum Mardochæo, Estheris patruo, nulla tamen hic est contradictione. Dicit enim potest, quòd, sicut Nehemias publici boni causâ ad tempus in Iudeam excurrit, postea verò iterum Babylonom reversus est, officio pincernæ regii functus (4); ita etiam Mardo-